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Prefeitura Municipal de Grupiara 
CNPJ N. 17.827.858/0001-27 

CEP 38.470-000 – Estado de Minas Gerais 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Ofício n° 075/2024 

 

Grupiara/MG,10 de maio de 2024. 

 

 

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Grupiara,  

 

 

Venho por meio deste, encaminhar o Projeto de Lei em anexo, o qual “ALTERA 

A LEI COMPLEMENTAR 353, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

Contando com a costumeira colaboração desta Casa Legislativa, colocamo-nos à 

disposição para qualquer esclarecimento que se fizer necessário. 

 

 

Cordialmente, 

 

 

RONALDO JOSÉ MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

 

Exmo. Sr.  

ROGÉRIO HONORATO MACHADO  

DD. Presidente da Câmara Municipal  de  

GRUPIARA,MG. 
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 013  de 10 DE MAIO DE 2024 

     

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR 353, DE 22 

DE FEVEREIRO DE 2017 E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES, QUE DISPÕE SOBRE A 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O povo de Grupiara, Estado de Minas Gerais, através de seus representantes na 

Câmara Municipal, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

        

Art. 1º. Fica alterado o Anexo I da Lei Complementar nº 353, de 22 de fevereiro 

de 2017, o qual passa a viger com a seguinte redação: 

 

ANEXO I 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO, ORDENADOS POR SÍMBOLOS E 

VENCIMENTOS.  

 

GABINETE DO PREFEITO 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo vencimento 

Secretário do Gabinete do Prefeito 01 CC1 2.760,00 

Secretário Geral do Município 01 CC0 3.360,00 

Chefe de Gabinete de Prefeito 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Assuntos Políticos 01 CC3 1.800,00 

Diretor de Comunicação e Imprensa 01 CC3 1.800,00 

Diretor de Planejamento 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Gabinete 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Assuntos Políticos 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Comunicação e Imprensa 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Planejamento 01 CC4 1.700,00 

Assessor de Assuntos Políticos 01 CC6 1.412,00 

Assessor do Setor de Comunicação e Imprensa 02 CC6 1.412,00 
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CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo vencimento 

Controlador Geral 01 CC1-B 3.600,00 

Diretor da Controladoria Interna 01 CC3 1.800,00 

Coordenador de controle Interno 02 CC5 1.600,00 

Assessor da Controladoria Interna 02 CC6 1.412,00 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Nome do cargo Nº de cargos Símbolo vencimento 

Procurador do Município 01 CC1 - A 7.200,00 

Assessor Jurídico do Município, Junta de Conciliação e 

Assistência Judiciária 

02 CC2 2.000,00 

Coordenador dos Processos Judiciais e Administrativos do 

Executivo Municipal 

02 CC5 1.600,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Nome do cargo Nº de cargos Símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Administração 01 CC1 2.760,00 

Supervisor Administrativo 01 CC1-D 2.700,00 

Chefe do Setor de Informática 01 CC2 2.000,00 

Chefe Especial de Segurança Publica 01 CC2 2.000,00 

Diretor do Setor de Informática e Gerenciamento de 

Sistemas 

01 CC3 1.800,00 

Diretor do Setor de Patrimônio 01 CC3 1.800,00 

Gerente Administrativo de Transporte Náutico 01 CC4 1.700,00 

Gerente do Setor de Manutenção 02 CC4 1.700,00 

Coordenador do Clube Municipal 01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Informática 02 CC5 1.600,00 

Coordenador de Serviços Póstumos 02 CC5 1.600,00 

Assessor Administrativo 02 CC6 1.412,00 

Assessor Administrativo do Setor de Balsa 01 CC6 1.412,00 

Assessor Administrativo de Praças Publicas 02 CC6 1.412,00 

Assessor do Setor de Mecânica 02 CC6 1.412,00 

Assessor da Seção de Correspondências 01 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

Nome do cargo Nº de cargos Símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Recursos Humanos 01 CC1 2.760,00 

Chefe do Setor de Pessoal 01 CC2 2.000,00 

Gerente de Pessoal 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Pessoal 01 CC5 1.600,00 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Finanças 01 CC1 2.760,00 

Chefe do Departamento Municipal de Finanças 01 CC2 2.000,00 

Chefe do Setor de Tributos 01 CC2 2.000,00 

Chefe do Setor de Compras 01 CC2 2.000,00 

Chefe do Departamento de Licitações e Contratos 

Administrativos 

01 CC2 2.000,00 

Diretor de Finanças 01 CC3 1.800,00 

Diretor do SIAT 01 CC3 1.800,00 

Diretor de Compras 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Tributação 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Tesouraria 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Compras 01 CC4 1.700,00 

Assessor de Compras 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Tributação 01 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nome do cargo Nº de cargos  símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Educação 01 CC1 2.760,00 

Chefe do Departamento Municipal de Educação 01 CC2 2.000,00 

Diretor Escolar do CEMEI 01 CC2 2.000,00 

Supervisor Escolar do CEMEI 01 CC2 2.000,00 

Coordenador Escolar 01 CC2 2.000,00 

Diretor do Departamento Municipal de Educação 01 CC3 1.800,00 

Diretor de Educação Física 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Educação 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Orientação Educacional 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Educação 01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Biblioteca 01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Pessoal da Educação 02 CC5 1.600,00 

Assessor de Merenda Escolar 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Limpeza da Educação 01 CC6 1.412,00 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Saúde 01 CC1 2.760,00 

Supervisor Administrativo 01 CC1-D 2.700,00 

Chefe do Departamento Municipal de Saúde 01 CC2 2.000,00 

Chefe de Serviços Sanitário 01 CC2 2.000,00 

Diretor do Departamento Municipal de Saúde 01 CC3 1.800,00 

Gerente do Departamento Municipal de Saúde 01 CC4 1.700,00 

Gerente da Unidade Básica de Saúde 01 CC4 1.700,00 
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Gerente de Cadastramento e Distribuição de 

Medicamentos 

01 CC4 1.700,00 

Gerente de Vigilância Sanitária 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Prevenção e Combate à Epidemiologia 01 CC4 1.700,00 

Coordenador do Setor de Informática da Saúde 02 CC5 1.600,00 

Coordenador de Armazenagem de Medicamentos 01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Saúde Publica 02 CC5 1.600,00 

Assessor do Setor de Saúde Publica 02 CC6 1.412,00 

Assessor do Setor de Fisioterapia 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Epidemiologia 02 CC6 1.412,00 

Assessor da Farmácia Municipal 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Segurança da Unidade Básica de Saúde 01 CC6 1.412,00 

Assessor do Setor de Informática 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Saúde do Posto de Saúde 02 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA E ABASTECIMENTO 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Agropecuária e Abastecimento 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Agropecuária e Abastecimento 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Agropecuária e Abastecimento (IMA) 01 CC3 1.800,00 

Gerente do Setor de Agropecuária e Abastecimento 02 CC4 1.700,00 

Coordenador do Setor de Agropecuária e Abastecimento 01 CC5 1.600,00 

Assessor de Abastecimento 02 CC6 1.412,00 

Assessor de Agropecuária 01 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Nome do cargo Nº de cargos  símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos 

01 CC1 2.760,00 

Chefe do Setor de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Recursos Hídricos 01 CC4 1.700,00 

Coordenador da Seção de Meio Ambiente 01 CC5 1.600,00 

Assessor de Meio Ambiente 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Recursos Hídricos 02 CC6 1.412,00 

Assessor de Fiscalização Ambiental 02 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

Nome do cargo Nº de cargos  símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Serviços Urbanos 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Serviços Urbanos 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Limpeza Urbana 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Distribuição e Tratamento de Água e Esgoto 01 CC4 1.700,00 
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Coordenador do Setor de Máquinas 01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Serviços Urbanos 02 CC5 1.600,00 

Assessor de Serviços Urbanos 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Limpeza Urbana 02 CC6 1.412,00 

Assessor do Setor de Água e Esgoto 02 CC6 1.412,00 

Assessor do Setor de Postura 01 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo Vencimento 

Secretario Municipal de Obras 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Obras 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Obras 

Públicas 

01 CC3 1.800,00 

Diretor de Obras e Infra-estrutura 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Obras e Infra-estrutura 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Fiscalização de Obras do Setor de 

Estradas Vicinais 

01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Obras e Infra-estrutura 01 CC5 1.600,00 

Assessor de Obras 02 CC6 1.412,00 

Assessor de Infra-estrutura 02 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo Vencimento 

Secretario Municipal de Transportes 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Transportes 01 CC2 2.000,00 

Diretor do Setor de Transportes 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Transportes 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Transportes 02 CC5 1.600,00 

Assessor de Transportes 02 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMERCIO 

Nome do cargo Nº de cargos Símbolo  Vencimento 

Secretário Municipal de Indústria e comercio 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Industria e Comercio 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Industria e Comercio 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Capacitação de novas Industrias 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Comércio 01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Industria 01 CC5 1.600,00 

Assessor de Comercio 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Industria 01 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Nome do cargo Nº de cargos  símbolo Vencimento 

Secretario Municipal de Cultura 01 CC1 2.760,00 
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Chefe de Cultura e Patrimônio 01 CC2 2.000,00 

Diretor da Secretaria de Cultura 01 CC3 1.800,00 

Diretor do Setor de Patrimônio Cultural 01 CC3 1.800,00 

Gerente do Controle do Acervo do Patrimônio Histórico 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Cultura e Patrimônio Histórico 02 CC5 1.600,00 

Assessor de Eventos 01 CC6 1.412,00 

Assessor de Controle do Acervo do Patrimônio Histórico 02 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Nome do cargo Nº de cargos  símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Esportes e Lazer 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Esportes e Lazer 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Esportes e Lazer 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Esportes e Lazer de Adolescentes e Adultos 01 CC4 1.700,00 

Gerente de Esportes e Lazer Infantil 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Esportes e Lazer 01 CC5 1.600,00 

Coordenador de Eventos Esportivos 01 CC5 1.600,00 

Assessor de Esportes e Lazer 02 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

Nome do cargo Nº de cargos símbolo Vencimento 

Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Trabalho e Ação Social 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Trabalho e Ação Social 01 CC3 1.800,00 

Diretor do Conselho Tutelar 01 CC3 1.800,00 

Gerente de Projetos Sociais 01 CC4 1.700,00 

Gerente do Setor de Alimentação Popular 01 CC4 1.700,00 

Coordenador do Setor de Habitação Popular 02 CC5 1.600,00 

Coordenador do Programa Municipal de Distribuição de 

Leite 

01 CC5 1.600,00 

Coordenador do Setor de Serviço de Apoio ao Idoso 02 CC5 1.600,00 

Coordenador do Serviço de Apoio ao Migrante 01 CC5 1.600,00 

Assessor de Trabalho e Ação Social 02 CC6 1.412,00 

Assessor de Apoio às gestantes 01 CC6 1.412,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 

Nome do cargo Nº de cargos  Símbolo Vencimento 

Secretario Municipal de Turismo e Eventos 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Turismo e Eventos 01 CC2 2.000,00 

Diretor de Eventos e Apoio ao turista 01 CC3 1.800,00 

Gerente dos Circuitos Turísticos 01 CC4 1.700,00 

Coordenador de Turismo Rural 02 CC5 1.600,00 

Assessor de Turismo ao Patrimônio Histórico 02 CC6 1.412,00 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AS DROGAS, DEFESA SOCIAL E DEFESA CIVIL.  

Nome dos Cargos Nº de cargos Símbolo Vencimento 

Secretário Municipal 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Prevenção às Drogas 01 CC2 2.000,00 

Chefe de Segurança e Inteligência 01 CC2 2.000,00 

Chefe de Defesa Civil 01 CC2 2.000,00 

Chefe de Projetos Sociais 01 CC2 2.000,00 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 

Nome dos Cargos Nº de cargos Símbolo Vencimento 

Secretário Municipal 01 CC1 2.760,00 

Chefe de Políticas Institucionais 01 CC2 2.000,00 

Chefe de Programa de Combate a Violência 01 CC2 2.000,00 

Chefe de Serviços 01 CC2 2.000,00 

Chefe de Projetos Sociais 01 CC2 2.000,00 

 

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente lei serão suportadas por rubrica 

própria a ser aberto por ato próprio do Executivo por abertura de crédito especial e 

suplementar, anulando parcialmente saldo de ficha orçamentária existente, nos termos da Lei 

Federal nº 4.320/62. 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições 

em contrário. 

 

Município de Grupiara/MG, 10 de maio de 2024. 

  

 

RONALDO JOSÉ MACHADO 

Prefeito Municipal 
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JUSTIFICATIVAS DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 013/2024 

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos a apreciação, discussão e 

votação desse conceituado parlamento, o presente projeto de lei que “ALTERA A LEI 

COMPLEMENTAR 353, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

Em cumprimento do artigo 7º da Constituição Federal que assegura a proteção do 

salário para o trabalhador, o presente projeto de lei tem o intuído de dar proteção ao valor do 

salário frente a recomposição salarial, desta forma garante a irredutibilidade do salário frente 

ao seu poder de compra. 

 

A inflação é um termo da economia frequentemente utilizado para designar o 

aumento geral dos preços de produtos na sociedade. Ela representa o aumento do custo de 

vida para o consumidor e para as empresas, resultante da elevação do preço dos produtos e da 

desvalorização da moeda e diminui o poder de compra dos salários. 

 

Ressalta-se que a última recomposição aos servidores tratados na presente Lei 

Complementar se deu no ano de 2017, ou seja, há mais de 06 (seis) anos. Dessa forma, é 

patente que os vencimentos dos servidores se encontram defasados. 

 

Ressalta-se, ainda, que os subsídios dos agentes políticos não foram objeto da 

referida recomposição, de modo que não houve aumento no respectivo valor, visto que se 

trata de uma legislação específica, conforme é de conhecimento destes Nobres Edis, o que se 

comprova no impacto que segue em anexo ao presente projeto. 

 

Portanto a presente proposta legislativa nada mais é que fazer justiça aos 

servidores do Município de Grupiara para que não sofram perdas inflacionárias em seus 

salários. 
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Sendo essas as considerações, renovam-se os protestos de estima e respeito, 

requerendo-se a aprovação do presente projeto. 

 

Atenciosamente, 

 

Grupiara/MG, 10  de maio de 2024. 

 

 

RONALDO JOSÉ MACHADO 

Prefeito Municipal 
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